menegakkan, menopang, memelihara, dan

mengatur (Ibn Manzhur, 2015). Dalam

konteks relasi suami-istri, para mufassir

klasik umumnya menafsirkan kata

"qawwāmūn" sebagai kepemimpinan laki-

laki atas perempuan, yang mencakup

aspek perlindungan, nafkah, dan

pengaturan.

Imam at-Tabari (w. 310 H/923 M), salah

satu mufassir klasik terkemuka,

menafsirkan "ar-rijālu qawwāmūna 'ala

an-nisā'" sebagai "laki-laki adalah

pemimpin, penanggungjawab, dan

pendidik bagi perempuan" (at-Tabari,

2000). Interpretasi ini didasarkan pada

dua alasan yang disebutkan dalam ayat:

"bi mā faḍḍala Allāhu ba'ḍahum 'alā ba'ḍ"

(karena Allah telah melebihkan sebagian

mereka atas sebagian yang lain) dan "wa bi

mā anfaqū min amwālihim" (dan karena

mereka telah memberikan nafkah dari

hartanya).

Imam Ibn Kathir (w. 774 H/1373 M)

menjelaskan bahwa maksud dari

"qawwāmūn" adalah bahwa laki-laki

memiliki kewenangan kepemimpinan atas

perempuan, dalam arti laki-laki harus

menjaga dan melindungi perempuan (Ibn

Kathir, 2018). Kelebihan yang dimaksud

dalam ayat tersebut, menurut Ibn Kathir,

dan kewajiban seperti jihad, yang

menjadikan laki-laki memiliki posisi

kepemimpinan.

Imam al-Qurtubi (w. 671 H/1273 M)

menambahkan bahwa konsep qawwāmah

mengandung arti tanggungjawab laki-laki

untuk mendidik dan membimbing

perempuan dalam hal-hal yang menjadi

kewajiban mereka terhadap Allah dan

suami (al-Qurtubi, 2016). Al-Qurtubi juga

menekankan bahwa kepemimpinan ini

bukan berarti dominasi atau penindasan,

melainkan tanggung jawab untuk

memastikan kebaikan dan kesejahteraan

keluarga.

Imam Fakhruddin ar-Razi (w. 606 H/1210

M) menafsirkan qawwāmah sebagai

tanggung jawab laki-laki untuk menjaga,

melindungi, dan memenuhi kebutuhan

perempuan, sebagaimana seorang

pemimpin bertanggung jawab atas

rakyatnya (ar-Razi, 2015). Ar-Razi

menekankan bahwa kelebihan yang

dimaksud dalam ayat bukanlah kelebihan

dalam hal esensi kemanusiaan, melainkan

dalam hal fungsi dan peran sosial.

Meskipun tafsir-tafsir klasik ini cenderung

menekankan aspek kepemimpinan laki-

laki, perlu dicatat bahwa mayoritas

mufassir klasik juga menekankan bahwa

kepemimpinan ini membawa konsekuensi

tanggung jawab dan kewajiban, bukan hak

untuk berlaku sewenang-wenang. Imam

az-Zamakhsyari (w. 538 H/1144 M)

misalnya, meskipun menegaskan

kepemimpinan laki-laki, juga menekankan

bahwa kepemimpinan ini harus

dilaksanakan dengan cara yang baik (bi al-

ma'rūf) dan penuh hikmah (az-

Zamakhsyari, 2017).

Pendekatan Kontekstual dalam

Memahami Ayat-ayat Relasional

Pendekatan kontekstual dalam memahami

penekanan bahwa kepemimpinan ini

membawa konsekuensi tanggung jawab

dan kewajiban, bukan hak untuk berlaku

sewenang-wenang; dan (3) pengakuan

bahwa kepemimpinan ini didasarkan pada

kapasitas dan fungsi, seperti kemampuan

untuk memberikan nafkah, bukan pada

superioritas intrinsik.

Imam Al-Jassas (w. 370 H/981 M) dalam

tafsir Ahkam al-Qur'an menekankan

bahwa qawwāmah mengandung arti

"pengelolaan dan pengaturan urusan-

urusan" (tadbīr al-umūr). Menurut beliau,

kepemimpinan ini mencakup tanggung

jawab untuk pendidikan, perlindungan,

dan pemenuhan kebutuhan, dan bukan

berarti laki-laki memiliki hak untuk

memaksakan kehendaknya (Al-Jassas,

2015).

Imam Ibn al-Arabi (w. 543 H/1148 M)

dalam Ahkam al-Qur'an menafsirkan

qawwāmah sebagai "perlindungan dan

pemeliharaan" (al-hifz wa al-ri'ayah), yang

menurutnya merupakan tanggung jawab